T. : 1 Polyb. 6, 53 sq (fondamental pour les cérémonies funéraires à Rome, et en part. pour la *laudatio funebris* voir 6, 53, 2 sq): περίξ δὲ παντὸς τοῦ δήμου στάντος, ἀναβάς ἐπὶ τοὺς ἐμβόλους, ἂν μὲν υἱὸς ἐν ἡλικίᾳ καταλείπηται καὶ τύχη παρών, οὗτος, εἰ δὲ μὴ, τῶν ἄλλων εἴ τις ἀπὸ γένους ὑπάρχει, λέγει περὶ τοῦ τετελευτηκότος τὰς ἀρετὰς καὶ τὰς ἐπιτετευγμένας ἐν τῷ ζῆν πράξεις. Δι' ὧν συμβαίνει τοὺς πολλοὺς ἀναμνησκομένους καὶ λαμβάνοντας ὑπὸ τὴν ὄψιν τὰ γεγονότα, μὴ μόνον τοὺς κεκοινωνηκότας τῶν ἔργων, ἀλλὰ καὶ τοὺς ἐκτός, ἐπὶ τοσοῦτον γίνεσθαι συμπαθεῖς ὥστε μὴ τῶν κηδευόντων ἴδιον, ἀλλὰ κοινὸν τοῦ δήμου φαίνεσθαι τὸ σύμπτωμα (suite: §106.2, T.1b). - Cf aussi Dion. Hal., *Ant.* 7, 72, 12. **2** Cic., *De orat.* 2,341 (Antoine): *Illud ... laudationum genus ... initio quasi a praeceptis nostris*

*secreveram ... Quod nos laudationibus non ita multum uti soleremus, totum hunc segregabam locum ... Nostrae laudationes, quibus in foro utimur, aut testimoni brevitatem habent nudam atque inornatam aut scribuntur ad funebrem contionem, quae ad orationis laudem mimime accommodata est. Sed tamen, quoniam est utendum aliquando, nonnumquam etiam scribendum, ... ut Q. Tuberoni Africanum avunculum laudanti scripsit C. Laelius ..., sit a nobis quoque tractatus hic locus. 3 Cic., Leg. 2,61 sq (d'après une référence sur les *leges de sepulcris* dans la Loi des Douze Tables *secundum naturam*): Reliqua sunt in more: ... ut ... (62) honoratorum virorum laudes in contione memorentur, easque etiam [et] cantus ad tibicinem prosequatur, cui nomen neniae, quo vocabulo etiam <apud> Graecos cantus lugubres nominantur. 4 Cic., Brut. 61 sq : Nec vero habeo quemquam antiquiorem (sc. Catone), cuius quidem scripta proferenda putem, nisi quem Appi Caeci oratio haec ipsa de Pyrrho et nonnullae mortuorum laudationes forte delectant. (62) Et hercules eae quidem exstant: ipsae enim familiae sua quasi ornamenta ac monumenta servabant et ad usum, si quis eiusdem generis occidisset, et ad memoriam laudum domesticarum et ad illustrandam nobilitatem suam. Quamquam his laudationibus historia rerum nostrarum est facta mendosior. Multa enim scripta sunt in eis, quae facta non sunt: falsi triumphi, plures consulatus, genera etiam falsa et ad plebem transitiones, cum homines humiliores in alienum eiusdem nominis infunderentur genus. 5 Liv. 8, 40, 4 sq (pour l'année 322): Vitiatam memoriam funebribus laudibus reor falsisque imaginum titulis, dum familia ad se quaeque famam rerum gestarum honorumque fallente mendacio trahunt. (5) Inde certe et singulorum gesta et publica monumenta rerum confusa; cf 27, 27, 12 sq (pour l'année 208).*